МБОУ «СШ №3 с.Ахмат-Юрт им.М.З. Айдамирова»

ПРОТОКОЛ

собрания обучающихся

Присутствовали:  обучающиеся, классные руководители, администрация школы.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внедрении средневзвешенной системы оценивания планируемых результатов.

2. Актуализированные ЛНА «Правила внутреннего распорядка обучающихся.

ХОД СОБРАНИЯ

По вопросу №1 «О внедрении средневзвешенной системы оценивания планируемых

результатов»

 Слушали

 Умарову М.М., заместителя директора по УВР.

Она коротко ознакомила присутствующих с особенностями перехода на

средневзвешенную систему оценивания, позволяющую повысить объективность и

прозрачность итоговых отметок.

Средневзвешенная система оценивания планируемых результатов

обучающихся - это способ фиксации и анализа образовательных достижений, при котором

итоговая оценка формируется на основе усреднения частных оценок с учетом их весовых

коэффициентов, отражающих значимость отдельных видов работ, предметных и

метапредметных результатов, а также динамики освоения учебных программ.

Цели использования средневзвешенной системы оценивания:

- стимулирование учебно-познавательной деятельности обучающихся, через

объективное оценивание различных видов учебной деятельности;

- повышение качества изучения и усвоения материала;

- мотивирование обучающегося к системной работе в процессе получения

знаний и усвоения учебного материала на протяжении всего учебного года;

- повышение объективности итоговой отметки, за счет усиления ее

зависимости от результатов контрольных работ на протяжении всего учебного года.

Средневзвешенная система оценивания применяется для обучающихся 2-11

классов и используется для определения итоговых отметок за учебные периоды: четверть,

триместр, полугодие. Расчет осуществляется автоматически в системе электронного

журнала.

Расчет годовой отметки осуществляется педагогом самостоятельно в рамках

промежуточной аттестации по формуле:

Средний балл четвертных/триместровых/полугодовых отметок (без

округления до целого числа) + отметка  за выполнение годовой контрольной работы

либо Всероссийской проверочной работы /2.

Школьный администратор в начале учебного года настраивает в электронном

журнале средневзвешенную систему оценивания и закрепляет соответствующие

коэффициенты для различных видов работ согласно Приложению № 1 к настоящему

Положению. Возможные значения коэффициентов - от 1 до 5.

Педагог при текущем оценивании в электронном журнале выставляет отметки

исключительно за те виды работ, которые предусмотрены настоящим Положением

и указаны в таблице № 1, с учетом установленных для них коэффициентов.

Выбор видов работ осуществляется на основании видов учебной деятельности,

определённых педагогом для конкретного учебного занятия в соответствии с рабочей

программой. При соотнесении видов работ в электронном журнале с видами

деятельности, выбранными на урок, необходимо учитывать, что не все виды учебной

деятельности оцениваются отметкой.

 Отметила, что новая система учитывает значимость каждого вида деятельности

обучающегося.

По вопросу №2 «Актуализированные ЛНА «Правила внутреннего трудового распорядка

для обучающихся»»

Слушали

Заместителя директора по УВР Умарову М.М.

Она коротко ознакомила обучающихся с изменениями, которые произошли в локальном

акте МБОУ «СШ №3 с.Ахмат-Юрт им.М.З.Айдамирова» «Правила внутреннего

распорядка для обучающихся.

РЕШИЛИ:

 Принять к сведению информацию о внедрении средневзвешенной системы

оценивания.

 Более подробно ознакомиться с локальным актом школы, в котором произошли

изменения на начало 2025-2026 учебного года .

Председатель: _________________ /Умарова М.М/

Секретарь: _________________ /Усманов Х.Ш/